Cum ergo terram dicat Satan se perambulasse, nil mirum si Jobum non calcaverit, non vicerit, qui in celo mente vivebat? Unde Evagrius in Catena cap. 2: Idcirco Jobum non perambulat, quia non est sub celo, cum in celo vita sua positis habeat rationes: *Jobum non perambulat, quia celestem erat politiam adeptus;* et terrâ ipsa major, major mundo.

Notandum vero id quod Latinus interpretans transluit *circuvi*, in Hebreo esse *κύρωσθαι*, à verbo *σχῆν* *schut*; quod propriè significat attēnū *dīscurrere, circumspicere, et explorare*; ut intelligamus demonem tanquam exploratorem omnia circumspicere, omnia considerare, omnia lustrare, atque imprimit hominum actiones, ipsasque animi propensiones curiosius perscrutari ac rimari, quâ via invadere, quâ parte aggredi

et opprimere incanus possit. Ad hunc censem Chaldeus quoque paraphrastes istam demonis circuitiō nem flexit dūm ita verit: *A discurrendo in terram, ut inquirerem opera filiorum hominum, et ambulando in ea.* Itaque circuit ut seducat, quinimò ut flagellat. Nam ab eodem fonte Hebreico derivatur *σχῶν schot*, quod *flagellum* significat, seu virginum quâ quis ceditus et verberatur. Sed quid flagellum, inquies, ad circuitum? Doebeit nos id Forerius, qui in cap. 10 Isaiae tradit *flagellum*, Hebreac *σχῶν schot*, sic dictum, quod *circumpangat* et *circumtagatur*, dūm quis illo flagellatur. Quo apud ad hoc propositione dici possit? Numquid enim Satana circuito à flagello abest, quoniam circuit ut nos decipiatis, et deceptos flagellis crudelissime cedat? Itaque dūm terram circubat, circuitum istum in Jobi flagellum destinavit atque convertit, sed ad ejus palmam et coronam, quia nimurum fortis et agno animi flagella sustinuit athleta fortissimus et invictus.

Quām porrò formidans sit omnibus istismodi Satane circuitus, quantique vigilanter observandus, et quanto fortitudine atque constantia repellendus sit, ipsem princeps Apostolorum disertè nos docuit ita monens Epist. 1, c. 5, v. 8: *Sobri estate, et vigilate, quia adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit querens quem devoret; cui resistite fortes in fide.* Neque enim in hâc sive perniciōsissimâ cruentissimâ circuitione moderationem aliquam adhibet aut quietem, vel praefatigatione tanquam in clivo interjungit ut respiret; acer ubique ac vividus die noctuque semper insit, nec somno egat, utpote spiritus; quan ob causam angelus (causam naturam reunit) ab Hebreis *τύπον h̄b̄r*, id est, *vigil*, appellatur. Quamobrem Isidorus Pelusiota lib. 2, epist. 164, demonem ait ad nos decipiendos semper *ἐπειδὴν, insonnum esse*, et in perpetuā quasi vigiliā excubare; canique celeritate sit incredibilis, omnibus in momento locis adest; dūmque abesse putet, illuc advolat, et celerius allat pestilentem ignem quām fieri posse quisquam cogitisset. Quam, ut opinor, ob causam Hebrei vocam ipsum *τύπον rescepit*, quod Aquila, Habacuc cap. 5, vers. 5, *volatile*, S. Hieronymus *diabolum* interpretatur. Significat autem illud voculum quidquid noxio flamiferu, quodam impetu etiassimē pervolans, cladem, postem, luctum et calamitatem circumferit, qualia sunt fulgura venenata igneaque sagitta, que subito visu subiugante tacta perniciem afferunt. Talis omnino est Satanas, quem propter volitatem militiam igneumque impetum animi decus inflammatum ac detestuuntur Dei filii in Evangelio *fūgūr de celo cadens nuncupavit*, Luc. 10, 18. Admirabilis enim celestie noxiam ubique circumvehit, vim omnem honestatis gratiaque domi adiut, et quantum sevâ et pertinaci contentione potest, labefactat. Hinc gentiles, ut opinor, è sacris, ut solent, libris occasioni sumptu maleficam quandam finxere deam, quam Aten vocant, hoc est, *lesionem*, quod, ut Homerus canit, *τάνα ἄστα, omnes ledat*, et pestiles suum virus affet mortalibus, quo quotquot tacti fuerint intereat-

universi. At profectò nocensior est dæmon infernalis, pestissimum illi genus, cujus pestilentialis afflatus et insinuati percutit quotquot intercunt; ejus planè nemo, nisi divino munitus præsidio, venenosum unquam hædum sine nota exciperet, aut igneo vibrantesque malfeccos, nisi adamantino Dei scuto defensus, sine letali vulnere effigere ullo modo potuit. Impia enim illa mens nunquam dormitat, sed semper in malum vigil, et stimulus invida ferox, tot seculorum recursu jam inde ab initio ad fallendum et vexandum erudit, strenue se in hoc opifici versat expoliare. Hinc sicut Eviæ cupiditatem, Caino parcidium, filii hominum libidinem et Numinis oblivionem instillavit; ita sceleris et audacia perditos ad latrociniū, avaros ad aurum, sicarios ad ferrum, petulcos ad voluptatem, vanos ad ambitionem impelli. Quapropter divino prorsus judicio Tertullianus I. de Patientiā c. 1: *Lata, inquit, aque diffusa est operatio mali (hoc est, dæmonis) multiplicia spiritus incitamenta jaculantis; jaculante introductis inimicis, cor et vitalia trahiunt molientes. Educit autem è pharetrâ suâ grandi et abominandâ multiplicia incitamenta seu incutientia, fraudes exquisitas, scelerum modos propè infinitos, quos in animam ejacularunt; neque frustra. Innumerabiles enim sunt illius victorie, ob quos in medo filiorum Dei insolentissimè gloriatur dicens: Circuvi terram, et perambulavi eam.* Ad quem locum præclarè Origenes: *Circuvi, inquit, omnem terram non carnalibus vestigis, sed circenitibus iniquitatibus; non terrenis gressibus, sed spiritualibus seductionibus. Terram circum, et diabolus, ad despondum et exterrinandum.* Sic ille. Vide quantum nocere tentet isto circuitu; explorat nimurum et indagat hominum studia, ut unumquemque apud machinae impetat, et armis opportunitus expugnet. Denique tangit etiam hos responsum immanem illam diaboli superbiam, quâ inflatus, cum ipsomet Deo de terra dominio ac regno dimicare audet, et imperium Dei labefactare, summe statuere conatur. Nam perambulare terram idem est Hebreis, quod cum subigere, ac in potestatem redigere, quemadmodum in Psalmis suis David rex ait: *In Idem extendam calceamentum meum; mihi alienigena subdit sunt, Ps. 59, 10.* Unde etiam in Deuteronomio 41, v. 24, dicitur: *Omnis locus quem calcaverit pes vester, vester erit.* Est enim istiusmodi perambulatio et concutatio signum quoddam dominii ac potestatis in rei quam quis perambulando concutat. Hoc ipso igitur dæmon, quo se terram perambulasse jactat, totius quoque orbis quodammodo sibi arrogat principatum, et in omnes quotquot ejus ambitu continentur tyrannicum usurpat imperium. In simili ferè occasione, arrogantiā non dissimili, coram Christo quoque postmodum de totius mundi dominatu sunerere se jactasse fertur in Evangelio, ubi Dei filio in montem evecto universa mundi regna ostendisse scribitur ac dixisse Matth. 4, 8: *Hæc omnia tibi dabo, si zaenias adoraveris me.*

Ad hanc igitur Satanae superbissime mentis elationem perdimandam et inanis ejus jaetantæ fastum

F. S. XIII.

retundendum et illundendum divino prorsus consilio decrevit Deus non aliquem celestis exercitus ducem militem, sed Jobum, virum humilem ac simplicem, cum insolentissimo tenebrarum principe in arenam introducere, ad singulare certamen cum ipso incedund; quâ occasione hic de Jobo deinceps sermonem instituit.

Vers. 8. — DIXITQUE DOMINUS AD EUM: NUMQUID CONSIDERASTI SECVNUM METU, JOB, QUOD NON SIT EI SOLUS IN TERRA, HOMO SIMPLEX ET RECTUS AC TIMENS DEUM, ET RECEDENS A MALO? Septuaginta vertunt: *Et dicit ei Dominus: Attendisti mente tuā super puerum libidinem et Numinis oblivionem instillavit; ita sceleris et audacia perditos ad latrociniū, avaros ad aurum, sicarios ad ferrum, petulcos ad voluptatem, vanos ad ambitionem impelli.* Quapropter divino prorsus judicio Tertullianus I. de Patientiā c. 1: *Lata, inquit, aque diffusa est operatio mali (hoc est, dæmonis) multiplicia spiritus incitamenta jaculantis; jaculante introductis inimicis, cor et vitalia trahiunt molientes. Educit autem è pharetrâ suâ grandi et abominandâ multiplicia incitamenta seu incutientia, fraudes exquisitas, scelerum modos propè infinitos, quos in animam ejacularunt; neque frustra. Innumerabiles enim sunt illius victorie, ob quos in medo filiorum Dei insolentissimè gloriatur dicens: Circuvi terram, et perambulavi eam.* Ad quem locum præclarè Origenes: *Circuvi, inquit, omnem terram non carnalibus vestigis, sed circenitibus iniquitatibus; non terrenis gressibus, sed spiritualibus seductionibus. Terram circum, et diabolus, ad despondum et exterrinandum.* Sic ille. Vide quantum nocere tentet isto circuitu; explorat nimurum et indagat hominum studia, ut unumquemque apud machinae impetat, et armis opportunitus expugnet. Denique tangit etiam hos responsum immanem illam diaboli superbiam, quâ inflatus, cum ipsomet Deo de terra dominio ac regno dimicare audet, et imperium Dei labefactare, summe statuere conatur. Nam perambulare terram idem est Hebreis, quod cum subigere, ac in potestatem redigere, quemadmodum in Psalmis suis David rex ait: *In Idem extendam calceamentum meum; mihi alienigena subdit sunt, Ps. 59, 10.* Unde etiam in Deuteronomio 41, v. 24, dicitur: *Omnis locus quem calcaverit pes vester, vester erit.* Est enim istiusmodi perambulatio et concutatio signum quoddam dominii ac potestatis in rei quam quis perambulando concutat. Hoc ipso igitur dæmon, quo se terram perambulasse jactat, totius quoque orbis quodammodo sibi arrogat principatum, et in omnes quotquot ejus ambitu continentur tyrannicum usurpat imperium. In simili ferè occasione, arrogantiā non dissimili, coram Christo quoque postmodum de totius mundi dominatu sunerere se jactasse fertur in Evangelio, ubi Dei filio in montem evecto universa mundi regna ostendisse scribitur ac dixisse Matth. 4, 8: *Hæc omnia tibi dabo, si zaenias adoraveris me.*

Ad hanc igitur Satanae superbissime mentis elationem perdimandam et inanis ejus jaetantæ fastum

41

non modò à Deo coronari, verum eam, ut aliam, esse quodammodo ipsius Numinis diadema, coque velut ornamento latari ac glorari. Ille igitur ob causam hoc etiam loco Deus, in Jobo viro integerrimo animaque sanctissimâ sibi complacens, in ejusdem laudes et pœonia gloriabimus exquirit, dum virtutes ejus prorsus singulares ad omnium, quidem imitationem et admirationem; diabolò verò invidiam et despectionem veluti tropas quadrigas maximè illustria nobis ob oculos ponit; et amphissons in celum laudibus extollit dicens, *quid non sit ei similis in terra*. De quo, die, amabo, Deus ita unquam ante locutus fuit? quia tali pœonia unquam dedit? Maga profectò et vera laus est, que non queritur, sed tenetur; nec *ex hominibus*, sed *ex Deo* est, Rom. 2, quam solam sanctus Paulus jure merito magni facienda et ambigenda docet, postquam inanis hominum laudes (ut sanctus Chrysostomus observat) *de διενταρος κυνηγος τελονης, ταγκου pestilentialian vano gloria scopulam, velis remisque vitandam monuit.* Laus enim qua ab hominibus procedit plerumque fallax est et vana, præterquam quid admundum instabilis sit, ac plurimi mutationibus obnoxia; at laus que à Deo venit vera est et solida, et inconcussa, atque instar marmoris aut adamantis firma manet ac perennat, siquidem laus verè elicit et confirmat id quod laudat, quemadmodum eleganter D. Anselmus ad citatum Pauli locum annotavit: *Non ex inan, inquit, vocabulo laudatur ab hominibus, sed ex intima veritate à Deo, qui per suam gratiam præstas ei unde laudari possit.* Sum nempe hominum laudes inania duntaxat vocabula, ne quidquid rei continent aut conferre possunt. At laus qua à Deo est, præterquam quod, ut Synesius epist. 62 loquitur, *ιδια μοδας αρχης ιερα, vera sit virtutis merces; insuper, ut Bion apud Stoicum, serm. 44, ait, τα περιπλακα ρησσοντα θνει, res meliores efficit.* Hinc quando quisquam à Deo laudatur, quidquid dicunt et verè dicunt, et recipiunt efficiunt, atque in eo confirmatur: v. g., si quis de constantia vel robore fidei laudetur à Deo, tam robustus illicet efficit, et in veritate stabilitur, ut ad instar ejusdem caute ac durissima rupis quantumvis tumentes et furentes persecutionem fluctus atque procellas transquillum omnino ac securus irrideat.

Quid igitur mirum, si Jobi virtus in omni fortuna constans et inconcussa permanescit, cum virtutes à Deo in homine laudatae usque ad eo confirmantur atque consolidentur, ut instar marmororum aut adamantis adversus omnem vim et violentiam indurantur et illæscce permaneant? Quamobrem divinè omnino Chrysostomus in Catenâ: *A cunctis, inquit, hominibus omnique terrarum orbe contentu quid tandem obliteri, si is qui angelorum Dominus est, nostrarum rerum laudator ac pœco fuerit?* Contra, *quid juverit à terrarum et mariis cunctis incolumi predictari, ac nostris laudibus Deo silent?* Id igitur ipsi semper spectemus, ut de nobis predictet Deus; id quod si nacti erimus, quavis in nos uni-

versa quæ sensu hauriuntur mala sese effundant, cunctis tamen erimus superiores. Nulla enim omnino mala, nullus quantumvis gravis ac violentus calamitatem aut tentationum incursum unquam prævalebit adversus virtutes que à Deo in nobis laudate fuerint. Quapropter hoc satagamus, et in hoc totis virtibus incumbamus, ut frivilis et inanibus hominum planisbus ac laudibus contemptis, solam que à Deo est veram laudem mereamur, siquidem hac, præterquam quid vera sit et solida, ipsam in nobis efficit ac stabilis veritatem. Hanc profectò verissimam que à solo Deo est laudem insigni hæc prærogativa consequens est Jobus, *quid non sit ei similis in terra?* quia nimur in omnibus virtutibus primas tuli, qui nullum alium videbat inuiditum. Unde S. Augustinus ex utroque mixtum quest. 118: *Non est, inquit, Job similis in terra verus Dei cultor. Quis tantum potius promeretur, cui tali Dominus testimonium periphererit, nisi hic, qui non imitator inventior, et sed auctor eorum que gessit?* Cum igitur ipse in primis sibi Deum singulari pietatis studio colendum ac venerandum proposerit, neminem ante videns Dei cultorem, cuius sequeretur exemplum, merito etiam inter eos coetaneos, tangui virtutum principes, hanc primat et præcipuum à Deo laudis adorant et consecutus, *quid non sit ei similis in terra?* id quod Origenes expendens probat eum supra omnes in sanctitate excelleisse patriarchas: *C. Magnus, inquit, erat in fide Abraham, sed excellit illum Job in tolerantia. Magnus erat Jacob in cordis munditia, sed non fuit minor illo Job in misericordia; adversus ceteros omnes priores et novissimos non succubuit in virtutis studiis. Omnia enim que fecerunt sancti, fecit etiam Job; quod autem sustinuit cum grauioribus actionibus, hoc milionum nullus alias sustinuit.* Quod etsi verum, tamen illa erat peculiaris Jobi excellētia (ut recte nota Pineta ostendit) cum tantis opibus tantam conjungere pietatem. Et sanè non absque ratione hoc asseritur: nam non frustra ante Dei commendationem, ac Jobi sanctitatis cum diabolo disceptationem, sic minutatim ejus amplitudine rerum earumque magnificencia describitur, quasi quid immenso singulare, unicum extraordinarium præ ceteris, simul opes ac sanctitatem, pietatem, munditatem Deique timorem possidere. Hinc quasi de re unicâ ac extraordinaria, gloriabatur Deus, *quid non sit ei similis in terra?*

Huc autem divino de Jobi virtutibus testimonio non absimile est illud quod de sanctis pontificibus canit Ecclesia: *Non est inventus similis illi, qui conservaret legem Excessi, quo nihil aliud significatur quam coram unumquemque suo seculo insigni pietatis gloria floruisse, et præ ceteris excelluisse; non enim singulos cum singulis alii viris sanctissimis, sed cum suis duntaxat aquilibus et coetaneis comparat.*

Cum igitur Job tantâ esset prædictus vita sanctuaria, merito ipsum Deus tanquam præcautum quondam et generosissimum pugilem in circum agnalem et publicam arenam adversus Satanam inro-

ducit, ad insolentem superbissimi cacodemonis arrogantiā retundendam, et ut simili ostenderet, nequaquam viribus diaboli adscribendum, quod plurimi homines in ipsum potestatem redigantur, sed illud soli improborum hominum impeditati atque perfidae impunitandum esse, quid cùm facili divina opitulante gratia diaboli conatus possent resistere, recordia sua Deum deserentes, sponte ac volentes impissimam et dirissimam ipsam sc̄e mancipent servitū. Quare risu et cachimo silibolo digna videat diabolus, dum sibi totius mundi arrogans principatum insidente coram Deo se terram circuisse ac perambulasse jactitat, cum Job, homo natura sùm imbelle, in tantis opibus tot peccandi periculis expositus, tot voluptatum atque deliciarum illecebris ad peccatum suaviter invitantes undique circumdat, perniciose insuper perditissimorum hominum exemplo ad omne malum provocatus, millies à demone tentatus, nunquam tamen ab officio prohi ac religiosi viri unquam desciverit, sed suam in dies virtutum gloriissimis auxerit increments, et è pugna semper victor evaserit, immumeras referens palmas ac triumphos.

Unde cum Dei diabol, principi nequit, ac sceturum omnium machinatoris, malitiam punire vellet, coram eo Jobi justitiam commendavit dicens: *Nam quid considerasti serum meum Job?* etc. Fuit haec Jobi commendatio flagellum quoddam inimicæ, quo Satan vulneratus in rabies et invidiam exarsit, iuxta illud Davidis, postquam justi virtutes extulerat, dicens Psal. 11, 10: *Pecator videbit et irascerat, dentibus suis frenet et tabescet; ubi irascerat idem est quod insidet, prout Vatabus exponit. Ea quippe inuidia natura est, ut alienis bonis crucietur. Satan igitur auctiis Jobi laudibus statim illis tenebras offundere conatur.*

Vers. 9. — CUI RESPONDENS SATAN AIT: *Nemquid frustra timet Deum?* Septuaginta vertunt: *Num gravis Job cotidie Dominum?* Attende necum hie paulisper ad multosam nequissimam veterotorum astinat, et ut valerimmus ejus calumniandi ingenium agnoscas, confer hoc eius resonum cum verbis Domini præcedentibus, quibus à simplicitate, à rectitudine, à timore divino, ab innocentia et eximia in his omnibus virtutibus singulariter Jobum commendabit: *aut enim quid non sit et similis in terra, homo simplex et rectus, ac timens Deum, et recedens à malo. Quid ad haec Satan?* Numquid, inquit, *Job frustra timet Deum?* Non illustrum ipsum candissimum pectoris simplicitatem, non morum rectitudinem, novitatem innocentiam, nec in his omnibus singulariter ejus prærogativam commemorat, sed solum timorem in medium affert, ut illum cavillis impedit et traducat. *Verba profecta haec diaboli sunt, id est, calumnioris, ut Graece Catena ancor hoc loco prædictor observavit.* Non enim maligni sui spiritis artisque veterotorum manifestatoria signa vel evidenter dare potuit argumenta, quia quid è tantâ virtutis sege temuissimam duntaxat timoris servilis spicam elevet, et calumnias suis compluendam ac dispergendarum designet. *Non fecerat*